
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21856	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π 4α οικ. 4633/ 
29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγρα-
φές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - απο-
κατάστασης για την παροχή ιατρικών και λοι-
πών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 10 του ν. 2072/1992» (Β’ 789).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγγέλ-

ματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών κα-
τασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-
βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 
του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2345/1995 «Οργα-
νωμένες υπηρεσίες παροχής προστασίας από φορείς 
κοινωνικής πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 67 του ν. 4921/2022 (Α’ 75).

6. Το π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικα-
σία για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων 
Αποθεραπείας - Αποκατάστασης από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Α’ 166).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

11. Την υπό στοιχεία Π 4α οικ. 4633/29.9.1993 υπουργι-
κή απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων απο-
θεραπείας - αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών 
και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του 
ν. 2072/1992» (Β’ 789).

12. Την υπ’ αρ. 21772/30-12-2025 Εισηγητική Έκθεση 
Οικονομικών Επιπτώσεων της Αναπληρώτριας Προ-
ϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

14. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Άδεια Λειτουργίας Κέντρου Αποθεραπείας Αποκατά-
στασης» και με Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «755448», αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Το υποκεφάλαιο «Προσωπικό» της περ. V «ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» του ΚΕΦΑΛΑΙ-
ΟΥ Γ της υπό στοιχεία Π 4α οικ. 4633/29.9.1993 υπουρ-
γικής απόφασης «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων 
αποθεραπείας - αποκατάστασης για την παροχή ιατρι-
κών και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση 
των ατόμων που περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του 
ν. 2072/1992» (Β’ 789) αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7294

87931



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87932 Τεύχος B’ 7294/31.12.2025

«1. Το κάθε Κέντρο Διημέρευσης - Ημερήσιας Φρο-
ντίδας για ΑμεΑ πρέπει απαραιτήτως να διαθέτει έναν 
ιατρό ανάλογης κατά περίπτωση ειδικότητας, πλήρους 
ή μερικής απασχόλησης ή με σύμβαση έργου ανεξαρ-
τήτων υπηρεσιών.

Στην περίπτωση μικτού Κέντρου ο υπεύθυνος ιατρός 
θα έχει την αντίστοιχη ειδικότητα που χρήζει η πλειο-
ψηφία των ωφελούμενων, ενώ θα υπάρχουν σύμβουλοι 
μερικής απασχόλησης των άλλων συναφών ειδικοτήτων.

Επιπλέον οφείλει να διαθέτει ως ελάχιστο προσωπικό 
το εξής:

α) Κάθε Κέντρο που εξυπηρετεί έως 20 ωφελούμενους:
(αα) Έναν κοινωνικό λειτουργό, πλήρους απασχόλη-

σης.
(αβ) Έναν εργοθεραπευτή πλήρους απασχόλησης. Σε 

περίπτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύρεσης εργοθε-
ραπευτή, αυτός δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό 
εργοθεραπευτή.

(αγ) Έναν ψυχολόγο μερικής απασχόλησης.
(αδ) Έναν λογοθεραπευτή ή έναν ειδικό παιδαγωγό 

μερικής απασχόλησης.
(αε) Έναν νοσηλευτή μερικής απασχόλησης. Σε περί-

πτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύρεσης νοσηλευτή, 
αυτός δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό νοσηλευτή.

(αστ) Έναν φυσικοθεραπευτή, μερικής απασχόλησης, 
σε περίπτωση που το κέντρο φιλοξενεί άτομα με κινη-
τική αναπηρία.

β) Για κάθε Κέντρο που εξυπηρετεί από 21 έως 40 
ωφελούμενους:

(βα) Έναν κοινωνικό λειτουργό, πλήρους απασχόλη-
σης.

(ββ) Έναν εργοθεραπευτή πλήρους απασχόλησης. Σε 
περίπτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύρεσης εργοθε-
ραπευτή, αυτός δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό 
εργοθεραπευτή.

(βγ) Έναν ψυχολόγο πλήρους απασχόλησης.
(βδ) Έναν λογοθεραπευτή ή έναν ειδικό παιδαγωγό 

μερικής απασχόλησης.
(βε) Έναν νοσηλευτή μερικής απασχόλησης. Σε περί-

πτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύρεσης νοσηλευτή, 
δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό νοσηλευτή.

(βστ) Επιπλέον έναν φυσικοθεραπευτή, πλήρους απα-
σχόλησης, σε περίπτωση που το κέντρο φιλοξενεί άτομα 
με κινητική αναπηρία.

γ) Κάθε Κέντρο που εξυπηρετεί 41 ή/και περισσότε-
ρους ωφελούμενους οφείλει να απασχολεί επιπλέον 
2 άτομα πλήρους απασχόλησης για κάθε επιπλέον 20 
ωφελούμενους, οποιασδήποτε από τις ειδικότητες υπό 
β)βα’ έως και β)βστ’. 

δ) Αντί πλήρους απασχόλησης ενός ατόμου, επιτρέπε-
ται η τετράωρη απασχόληση δύο ατόμων ή η εκ περιτρο-
πής απασχόληση δύο ατόμων έως τη συμπλήρωση του 
ωραρίου πλήρους απασχόλησης ενός ατόμου. 

ε) Η επιλογή των ειδικοτήτων του υπό γ’ προσωπικού 
εναπόκειται στην κρίση του επιστημονικώς υπευθύνου 
του Κέντρου, λαμβανομένων υπόψη του είδους και της 
κατηγορίας της αναπηρίας των ωφελουμένων.

2. Το Κέντρο διασφαλίζει την καθαριότητα και υγιεινή 
του χώρου, είτε μέσω ίδιου προσωπικού καθαριότητας 
είτε μέσω συνεργείου καθαριότητας.

3. Όλοι οι απασχολούμενοι στο Κέντρο απαιτείται να 
διαθέτουν πιστοποιητικό ψυχικής υγείας κατά τον χρόνο 
έναρξης της απασχόλησής τους στο Κέντρο, το οποίο 
ανανεώνεται ανά διετία.

4. Κάθε Κέντρο του Κεφαλαίου Γ, ανεξάρτητα με την 
ιδιαιτερότητα της κατάστασης των ωφελούμενων, θα 
πρέπει να διασφαλίζει την δυνατότητα μεταφοράς των 
ωφελουμένων προς και από το Κέντρο.

5. Σε όλα τα Κέντρα Διημέρευσης - Ημερήσιας Φρο-
ντίδας εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις των άρ-
θρων 5 και 7 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), σύμφωνα με  
την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 54 του ίδιου νόμου».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02072943112250002*


		2026-01-08T14:19:53+0200




